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９．行政系施設 

（１）施設の概要 

行政系施設は、施設数 216、総延床面積 58,112.0 ㎡となっています。これは、本市

の公共施設のうち、面積比で約 7.6%の割合を占めています。施設数は非常に多いといえ

ますが、その多くは消防屯所等の小さな施設となっています。市庁舎（本庁・支所）は８

施設ですが行政系施設の延床面積のうち約60%を占めています。 

行政系施設の一覧を表4.9.1 に、経過年数別の延床面積の割合を図4.9.1 に、耐震化状

況の延床面積の割合を図4.9.2 に、施設の分布図を図4.9.3 に示します。 

表 4.9.1 行政系施設一覧 

No 施設名称 構造 
建築 

年度 

経過 

年数 

棟 

数 

施設保有 

延床面積 

(㎡) 

耐震化 

状況 
地域 

指定 

管理 
備考 

1 一関市役所 
鉄骨鉄筋コ
ンクリート 

1980 35 15 12,123.9 実施済 一関 

2 消防本部 
鉄骨鉄筋コ
ンクリート 

1979 36 7 3,294.8 実施済 一関 

3 一関西消防署田村町分遣所 鉄骨造 1988 27 1 198.2 不要 一関 
一関第１分団第１部第 1班消防
屯所 と複合 

4 総合防災センター 
鉄筋コンク
リート 

1990 25 1 844.8 不要 一関 

5 一関第１分団第１部第 1班消防屯所 鉄骨造 1988 27 － 85.4 不要 一関 一関西消防署田村町分遣所内 

6 一関第１分団第１部第 2班消防屯所 鉄骨造 2004 11 1 85.5 不要 一関 

7 一関第１分団第２部消防屯所 鉄骨造 2009 6 1 89.1 不要 一関 

8 一関第１分団第３部消防屯所 鉄骨造 1996 19 1 83.7 不要 一関 

9 一関第１分団第４部消防屯所 鉄骨造 1978 37 1 75.0 不明 一関 

10 一関第２分団第１部消防屯所 鉄骨造 2006 9 1 77.5 不要 一関 

11 一関第２分団第２部消防屯所 鉄骨造 2008 7 1 89.1 不要 一関 

12 一関第２分団第３部消防屯所 鉄骨造 1999 16 1 85.5 不要 一関 

13 一関第２分団第４部消防屯所 鉄骨造 2000 15 1 85.5 不要 一関 

14 一関第２分団第５部消防屯所 木造 2010 5 1 91.1 不要 一関 

15 一関第２分団第６部消防屯所 鉄骨造 1995 20 1 83.7 不要 一関 

16 一関第２分団第７部消防屯所 鉄骨造 1986 29 1 63.0 不要 一関 

17 一関第２分団第８部消防屯所 鉄骨造 1997 18 1 83.7 不要 一関 

18 一関第３分団第１部第１班消防屯所 鉄骨造 1993 22 1 70.0 不要 一関 

19 一関第３分団第１部第 2班消防屯所 鉄骨造 1998 17 1 69.4 不要 一関 

20 一関第３分団第２部消防屯所 鉄骨造 1991 24 1 74.3 不要 一関 

21 一関第３分団第３部消防屯所 鉄骨造 1993 22 1 67.7 不要 一関 

22 一関第３分団第４部消防屯所 鉄骨造 2002 13 1 85.5 不要 一関 

23 一関第４分団第１部消防屯所 鉄骨造 2004 11 1 84.0 不要 一関 

24 一関第４分団第２部消防屯所 鉄骨造 2005 10 1 88.2 不要 一関 

25 一関第４分団第３部消防屯所 鉄骨造 1998 17 1 84.0 不要 一関 

26 一関第４分団第４部消防屯所 鉄骨造 1981 34 1 62.0 不要 一関 

27 一関第４分団第５部消防屯所 鉄骨造 1988 27 1 64.4 不要 一関 

28 一関第４分団第６部消防屯所 鉄骨造 1988 27 1 52.4 不要 一関 

29 一関第５分団第１部消防屯所 鉄骨造 1991 24 1 60.9 不要 一関 

30 一関第５分団第２部消防屯所 鉄骨造 1993 22 1 67.7 不要 一関 

31 一関第５分団第３部消防屯所 鉄骨造 1990 25 1 51.8 不要 一関 

32 一関第５分団第４部消防屯所 鉄骨造 1987 28 1 52.4 不要 一関 

33 一関第６分団第１部消防屯所 鉄骨造 1999 16 1 85.5 不要 一関 
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No 施設名称 構造 
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年度 
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棟 
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34 一関第６分団第２部消防屯所 鉄骨造 1986 29 1 67.0 不要 一関 

35 一関第６分団第３部消防屯所 鉄骨造 1994 21 1 69.8 不要 一関 

36 一関第７分団第１部消防屯所 木造 2010 5 1 91.1 不要 一関 

37 一関第７分団第２部消防屯所 鉄骨造 2000 15 1 85.5 不要 一関 

38 一関第７分団第３部消防屯所 鉄骨造 1986 29 1 52.4 不要 一関 

39 一関第７分団第４部消防屯所 鉄骨造 2001 14 1 84.0 不要 一関 

40 河川防災ステーション 
鉄筋コンク
リート 

1995 20 1 260.8 不要 一関 

41 第１水防倉庫 鉄骨造 2014 1 1 153.6 不要 一関 

42 第２水防倉庫 鉄骨造 2014 1 1 104.3 不要 一関 

43 第３水防倉庫 鉄骨造 1996 19 1 77.8 不要 一関 

44 第４水防倉庫 鉄骨造 1999 16 1 77.8 不要 一関 

45 釣山揚水場 鉄骨造 1948 67 1 76.0 不明 一関 

46 花泉支所 
鉄筋コンク
リート 

1988 27 3 5,508.8 不要 花泉 

47 一関南消防署 
鉄筋コンク
リート 

2011 4 1 678.5 不要 花泉 

48 花泉地域本部消防屯所 鉄骨造 1988 27 1 260.5 不要 花泉 

49 花泉第１分団第１部消防屯所 
軽量鉄骨
造 

1992 23 1 25.9 不要 花泉 

50 花泉第１分団第２部消防屯所 木造 2014 1 1 78.7 不要 花泉 

51 花泉第１分団第３部消防屯所 
軽量鉄骨
造 

1981 34 1 36.5 不要 花泉 

52 花泉第１分団第４部消防屯所 
軽量鉄骨
造 

1980 35 1 36.5 不要 花泉 

53 花泉第２分団第１部消防屯所 鉄骨造 2005 10 1 56.7 不要 花泉 

54 花泉第２分団第３部消防屯所 木造 1980 35 1 45.6 不明 花泉 

55 花泉第２分団第４部消防屯所 
軽量鉄骨
造 

1996 19 1 38.9 不要 花泉 

56 花泉第２分団第６部第１班消防屯所 
軽量鉄骨
造 

1977 38 1 27.7 不明 花泉 

57 花泉第２分団第６部第２班消防屯所 
軽量鉄骨
造 

1979 36 1 35.1 不明 花泉 

58 花泉第２分団第７部消防屯所 鉄骨造 2001 14 1 51.8 不要 花泉 

59 花泉第３分団第１部消防屯所 
軽量鉄骨
造 

1979 36 1 36.7 不明 花泉 

60 花泉第３分団第２部消防屯所 
軽量鉄骨
造 

1976 39 1 31.3 不明 花泉 

61 花泉第３分団第３部第１班消防屯所 
軽量鉄骨
造 

1982 33 1 40.5 不要 花泉 

62 花泉第３分団第３部第２班消防屯所 
軽量鉄骨
造 

1978 37 1 35.1 不明 花泉 

63 花泉第３分団第４部消防屯所 木造 2012 3 1 74.5 不要 花泉 

64 花泉第３分団第５部消防屯所 
軽量鉄骨
造 

1996 19 1 22.7 不要 花泉 

65 花泉第４分団第１部第１班消防屯所 木造 2009 6 1 89.4 不要 花泉 

66 花泉第４分団第１部第２班消防屯所 
軽量鉄骨
造 

1983 32 1 35.1 不要 花泉 

67 花泉第４分団第２部消防屯所 鉄骨造 1981 34 1 37.5 不要 花泉 

68 花泉第４分団第３部第１班消防屯所 鉄骨造 2004 11 1 64.8 不要 花泉 

69 花泉第４分団第３部第２班消防屯所 
軽量鉄骨
造 

1997 18 1 38.9 不要 花泉 

70 花泉第４分団第４部消防屯所 
軽量鉄骨
造 

1988 27 1 58.9 不要 花泉 

71 花泉水防倉庫 木造 2014 1 1 104.3 不要 花泉 

72 花泉第 1水防倉庫 鉄骨造 2013 2 1 20.7 不要 花泉 

73 花泉町空中消火等補給基地 鉄骨造 1987 28 1 198.0 不要 花泉 

74 大東支所 
鉄筋コンク
リート 

1959 56 11 3,743.4 不明 大東 

75 
大東農村環境改善センター 
（猿沢市民センター）（出張所） 

鉄骨造 1992 23 1 21.6 不要 大東 

76 一関北消防署 
鉄筋コンク
リート 

2012 3 1 745.5 不要 大東 

77 大東第１分団第１部第１班消防屯所 木造 1991 24 1 46.0 不要 大東 
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78 大東第１分団第１部第２班消防屯所 木造 1971 44 1 15.0 不明 大東 

79 大東第１分団第２部第１班消防屯所 木造 1992 23 1 35.0 不要 大東 

80 大東第１分団第２部第２班消防屯所 木造 1985 30 1 20.0 不要 大東 

81 大東第１分団第３部第１班消防屯所 木造 2014 1 1 66.2 不要 大東 

82 大東第１分団第３部第２班消防屯所 木造 1973 42 1 21.0 不明 大東 

83 大東第１分団第３部第３班消防屯所 木造 1973 42 1 16.0 不明 大東 

84 
大東第１分団第４部第１班消防屯所 
大東第１分団第５部第１班消防屯所 

鉄骨造 1997 18 1 135.0 不要 大東 

85 大東第１分団第４部第２班消防屯所 木造 2005 10 1 11.0 不要 大東 

86 大東第１分団第５部第２班消防屯所 木造 1992 23 1 20.0 不要 大東 

87 大東第１分団第６部第１班消防屯所 木造 1994 21 1 29.0 不要 大東 

88 大東第１分団第６部第２班消防屯所 木造 1984 31 1 20.0 不要 大東 

89 大東第２分団第１部第１班消防屯所 木造 2000 15 1 58.0 不要 大東 

90 大東第２分団第２部第２班消防屯所 木造 2001 14 1 38.0 不要 大東 

91 大東第２分団第３部第１班消防屯所 木造 1990 25 1 23.0 不要 大東 

92 大東第２分団第４部第１班消防屯所 木造 2005 10 1 45.6 不要 大東 

93 大東第２分団第４部第２班消防屯所 木造 2005 10 1 19.0 不要 大東 

94 大東第２分団第５部第１班消防屯所 木造 2008 7 1 74.0 不要 大東 

95 
旧大東第２分団第５部 
第２班消防屯所 

木造 1976 39 1 23.2 不要 大東 

96 大東第２分団第６部消防屯所 
コンクリー
トブロック 

1968 47 1 24.0 不明 大東 

97 大東第２分団第７部消防屯所 木造 2014 1 1 66.2 不要 大東 

98 大東第２分団第８部消防屯所 木造 2014 1 1 68.7 不要 大東 

99 大東第２分団第９部消防屯所 鉄骨造 1998 17 1 159.0 不要 大東 

100 大東第３分団第１部第１班消防屯所 木造 1992 23 1 20.0 不要 大東 

101 大東第３分団第１部第２班消防屯所 木造 2004 11 1 29.0 不要 大東 

102 大東第３分団第２部第１班消防屯所 木造 1995 20 1 43.0 不要 大東 

103 大東第３分団第２部第２班消防屯所 鉄骨造 1980 35 1 144.0 不明 大東 

104 大東第３分団第３部第１班消防屯所 木造 2014 1 1 68.7 不要 大東 

105 大東第３分団第３部第２班消防屯所 木造 1989 26 1 23.0 不要 大東 

106 大東第３分団第４部消防屯所 木造 1999 16 1 29.0 不要 大東 

107 大東第３分団第５部第１班消防屯所 木造 1975 40 1 51.0 不明 大東 

108 大東第３分団第５部第２班消防屯所 木造 1975 40 1 21.0 不明 大東 

109 大東第３分団第６部第１班消防屯所 木造 1985 30 1 87.0 不要 大東 

110 大東第３分団第７部第１班消防屯所 木造 1977 38 1 46.0 不明 大東 

111 大東第３分団第７部第２班消防屯所 木造 1965 50 1 31.0 不明 大東 

112 大東第４分団第１部第１班消防屯所 木造 2006 9 1 46.0 不要 大東 

113 大東第４分団第１部第２班消防屯所 木造 1979 36 1 78.0 不明 大東 

114 大東第４分団第２部消防屯所 木造 1985 30 1 45.6 不要 大東 

115 大東第４分団第３部消防屯所 木造 1979 36 1 32.0 不明 大東 

116 大東第４分団第４部消防屯所 木造 2009 6 1 74.5 不要 大東 

117 千厩支所 
鉄筋コンク
リート 

1982 33 4 4,325.2 不要 千厩 

118 一関東消防署 
鉄筋コンク
リート 

2010 5 4 1,457.9 不要 千厩 

119 千厩第１分団第１部消防屯所 鉄骨造 1977 38 1 35.9 不要 千厩 

120 千厩第１分団第２部消防屯所 
鉄筋コンク
リート 

1974 41 1 109.2 不要 千厩 

121 千厩第１分団第３部消防屯所 木造 1999 16 1 46.4 不要 千厩 

122 千厩第１分団第４部消防屯所 木造 2012 3 1 69.6 不要 千厩 
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123 千厩第１分団第５部消防屯所 鉄骨造 1982 33 1 23.0 不要 千厩 

124 千厩第１分団第６部消防屯所 鉄骨造 1965 50 1 20.0 不要 千厩 

125 千厩第２分団第１部消防屯所 木造 2009 6 1 61.7 不要 千厩 

126 千厩第２分団第２部消防屯所 木造 2013 2 1 66.2 不要 千厩 

127 千厩第２分団第３部消防屯所 木造 1992 23 1 33.1 不要 千厩 

128 千厩第２分団第４部消防屯所 木造 1998 17 1 62.9 不要 千厩 

129 千厩第２分団第５部消防屯所 木造 2003 12 － 44.5 不要 千厩 千厩こがね館 と複合 

130 千厩第３分団第１部消防屯所 木造 1991 24 1 101.9 不要 千厩 

131 千厩第３分団第２部消防屯所 
鉄筋コンク
リート 

1978 37 1 34.8 不明 千厩 

132 千厩第３分団第３部消防屯所 木造 2012 3 1 66.2 不要 千厩 

133 千厩第３分団第４部消防屯所 木造 2002 13 1 46.6 不要 千厩 

134 東山支所 
鉄筋コンク
リート 

1984 31 7 4,205.2 不要 東山 

135 一関北消防署東山分署 
鉄筋コンク
リート 

2014 1 1 552.6 不要 東山 

136 東山第１分団第１部山谷班消防屯所 木造 2005 10 1 125.9 不要 東山 

137 東山第１分団第１部町班消防屯所 木造 1982 33 1 165.6 不要 東山 

138 
東山第１分団第２部磐井里班消防屯
所 

コンクリー
トブロック 

1966 49 1 28.9 不明 東山 

139 東山第１分団第２部本町班消防屯所 
コンクリー
トブロック 

1966 49 1 19.2 不明 東山 

140 東山第１分団第３部館合班消防屯所 木造 1981 34 1 23.2 不要 東山 

141 東山第１分団第３部久保班消防屯所 木造 2005 10 1 38.7 不要 東山 

142 東山第１分団第４部大木班消防屯所 木造 2005 10 1 29.0 不要 東山 

143 東山第１分団第４部里前班消防屯所 木造 2005 10 1 55.9 不要 東山 

144 
東山第２分団第１部紙生里班消防屯
所 

木造 2005 10 1 29.0 不要 東山 

145 東山第２分団第１部野土班消防屯所 木造 2005 10 1 55.9 不要 東山 

146 東山第２分団第２部横沢班消防屯所 木造 1999 16 1 53.8 不要 東山 

147 東山第２分団第２部竹沢班消防屯所 木造 1991 24 1 43.9 不要 東山 

148 東山第３分団第１部町裏班消防屯所 木造 1981 34 1 98.5 不要 東山 

149 
東山第３分団第２部岩ノ下班消防屯
所 

木造 1998 17 1 60.2 不要 東山 

150 
東山第３分団第３部滝ノ沢班消防屯
所 

木造 2001 14 1 54.4 不要 東山 

151 東山第３分団第４部三室班消防屯所 
コンクリー
トブロック 

1965 50 1 22.6 不明 東山 

152 東山第３分団第４部野平班消防屯所 
コンクリー
トブロック 

1965 50 1 25.7 不明 東山 

153 東山水防倉庫 木造 1995 20 1 33.1 不要 東山 

154 室根支所 
鉄筋コンク
リート 

1996 19 5 5,079.2 不要 室根 室根図書館 と複合 

155 一関東消防署室根分署 鉄骨造 1996 19 3 392.0 不要 室根 

156 室根コミュニティ消防センター 木造 1991 24 2 325.4 不要 室根 
室根第１分団第６部消防屯所と
複合（室根第１分団第６部消防
屯所倉庫を含む） 

157 室根第１分団第１部消防屯所 木造 1979 36 1 39.8 不要 室根 

158 室根第１分団第２部消防屯所 木造 2014 1 1 76.2 不要 室根 

159 室根第１分団第３部消防屯所 木造 1999 16 － 38.1 不要 室根 
室根田茂木地区コミュニティセ
ンター内 

160 室根第１分団第４部消防屯所 
鉄筋コンク
リート 

1972 43 1 212.3 不要 室根 

161 室根第１分団第５部消防屯所 木造 1984 31 1 39.7 不要 室根 

162 室根第１分団第６部消防屯所 木造 1991 24 － － 不要 室根 室根コミュニティ消防センター内 

163 室根第２分団第１部消防屯所 木造 2010 5 1 58.8 不要 室根 

164 室根第２分団第３部消防屯所 木造 1995 20 1 82.0 不要 室根 

165 室根第２分団第４部消防屯所 木造 1995 20 1 87.1 不要 室根 

166 室根第２分団第５部消防屯所 木造 2014 1 1 76.2 不要 室根 
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No 施設名称 構造 
建築 

年度 

経過 

年数 
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施設保有 
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備考 

167 室根第２分団第６部消防屯所 木造 2008 7 1 58.0 不要 室根 

168 室根第２分団第７部消防屯所 木造 2009 6 1 59.9 不要 室根 

169 一関東消防署川崎分署 鉄骨造 1996 19 3 359.1 不要 川崎 
川崎第１分団第１部消防屯所 
と複合 

170 
北上川交流センター(川崎防災セン
ター) 

鉄骨造 2003 12 2 812.3 不要 川崎 ● 

171 川崎第１分団第１部消防屯所 鉄骨造 1996 19 － 126.0 不要 川崎 一関東消防署川崎分署と複合 

172 川崎第１分団第２部消防屯所 木造 2012 3 1 66.2 不要 川崎 

173 川崎第１分団第３部 松形車庫 木造 1993 22 1 29.0 不要 川崎 

174 川崎第１分団第３部消防屯所 木造 2011 4 1 66.2 不要 川崎 

175 川崎第１分団第４部巻畑消防屯所 木造 1976 39 1 37.7 不要 川崎 

176 川崎第１分団第４部赤柴消防屯所 
コンクリー
トブロック 

1974 41 1 37.7 不要 川崎 

177 川崎第１分団第４部大久保消防屯所 木造 2006 9 1 39.7 不要 川崎 

178 川崎第２分団第１部神平消防屯所 木造 2004 11 1 34.8 不要 川崎 

179 川崎第２分団第１部針山消防屯所 
鉄筋コンク
リート 

1988 27 1 37.7 不要 川崎 

180 川崎第２分団第１部銚子消防屯所 木造 2004 11 2 50.0 不要 川崎 

181 川崎第２分団第２部妻神消防屯所 木造 2004 11 1 34.8 不要 川崎 

182 川崎第２分団第２部千手堂消防屯所 木造 2000 15 1 34.8 不要 川崎 

183 川崎第２分団第２部布佐消防屯所 木造 1977 38 1 37.7 不要 川崎 

184 川崎第２分団第３部舘萩消防屯所 木造 1979 36 1 29.0 不要 川崎 

185 川崎第２分団第３部所萱消防屯所 木造 1980 35 1 29.0 不要 川崎 

186 藤沢支所 
鉄筋コンク
リート 

1977 38 1 1,584.4 不要 藤沢 藤沢情報通信センター と複合 

187 一関南消防署藤沢分署 
鉄筋コンク
リート 

1972 43 3 241.9 不要 藤沢 

188 藤沢地域本部消防屯所 木造 1980 35 1 160.4 不明 藤沢 

189 藤沢第１分団第１部消防屯所 鉄骨造 1980 35 1 58.5 不明 藤沢 

190 藤沢第１分団第２部第１班消防屯所 木造 1988 27 1 67.4 不要 藤沢 

191 藤沢第１分団第２部第２班消防屯所 鉄骨造 1984 31 1 21.8 不要 藤沢 

192 藤沢第１分団第３部消防屯所 木造 2000 15 1 52.0 不要 藤沢 

193 藤沢第１分団第４部消防屯所 木造 2002 13 － 33.1 不要 藤沢 本郷白藤交流館内 

194 藤沢第２分団第１部第１班消防屯所 木造 1985 30 1 58.0 不要 藤沢 

195 藤沢第２分団第１部２班消防屯所 木造 1995 20 － 22.7 不要 藤沢 黄北ふれあいセンター内 

196 藤沢第２分団第１部第３班消防屯所 木造 1955 60 1 67.9 不明 藤沢 

197 藤沢第２分団第２部第１班消防屯所 木造 1998 17 1 77.8 不要 藤沢 

198 藤沢第２分団第２部第２班消防屯所 木造 1954 61 1 52.2 不明 藤沢 

199 藤沢第２分団第３部消防屯所 木造 2003 12 1 99.4 不要 藤沢 

200 藤沢第２分団第４部消防屯所 木造 2010 5 1 73.9 不要 藤沢 

201 藤沢第２分団第５部第１班消防屯所 木造 1989 26 1 136.8 不要 藤沢 

202 藤沢第２分団第５部第２班消防屯所 木造 1998 17 1 23.2 不要 藤沢 

203 藤沢第２分団第５部第３班消防屯所 木造 2000 15 1 13.2 不要 藤沢 

204 藤沢第３分団第１部第１班消防屯所 
コンクリー
トブロック 

1965 50 1 26.5 不明 藤沢 

205 藤沢第３分団第１部第２班消防屯所 木造 1998 17 1 9.9 不要 藤沢 

206 藤沢第３分団第２部消防屯所 木造 2000 15 1 45.6 不要 藤沢 

207 藤沢第３分団第３部消防屯所 木造 2000 15 1 36.4 不要 藤沢 

208 藤沢第３分団第４部消防屯所 鉄骨造 1985 30 1 56.3 不要 藤沢 

209 藤沢第３分団第５部第１班消防屯所 鉄骨造 1968 47 1 19.4 不明 藤沢 

210 藤沢第３分団第５部第２班消防屯所 
コンクリー
トブロック 

1963 52 1 25.9 不明 藤沢 

211 藤沢第３分団第５部第３班消防屯所 木造 2001 14 1 52.2 不要 藤沢 
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212 藤沢第３分団第５部第４班消防屯所 鉄骨造 1969 46 1 9.7 不明 藤沢 

213 
旧藤沢第２分団第１部第２班消防屯
所 

鉄骨造 1968 47 1 26.8 不明 藤沢 

214 小日形水防倉庫 木造 1959 56 1 38.9 不要 藤沢 

215 川口沖水防倉庫 木造 1962 53 1 33.0 不明 藤沢 

216 町裏水防倉庫 木造 1967 48 1 33.0 不明 藤沢 

※構造、建築年度、経過年数、耐震化状況は、施設の代表棟の内容を記載しています。 

※施設保有延床面積は、施設内の建物の延床面積の合計を記載しています。 
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図 4.9.1  経過年数別の延床面積の割合 

図 4.9.2  耐震化状況の延床面積の割合 
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図 4.9.3  施設分布図
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（２）施設の収支状況 

行政系施設の施設別の収支状況を表 4.9.2 に、行政系施設全体での市負担額の推移を図

4.9.4 に示します。 

表 4.9.2 施設別の収支状況（平成24年度から平成26年度の平均） 

No 施設名称 
市の収入 
（円） 

市の支出 
（円） 

市負担額 
（円） 

地域 うち維持管理に 
かかる支出（円） 

1 一関市役所 173,753 176,800,712 176,800,712 176,626,959 一関 

2 消防本部 0 726,872,466 37,184,466 726,872,466 一関 

3 一関西消防署田村町分遣所 0 25,827,312 798,312 25,827,312 一関 

4 総合防災センター 1,261,837 7,043,312 7,043,312 5,781,475 一関 

5 一関第１分団第１部第 1班消防屯所 0 144,106 144,106 144,106 一関 

6 一関第１分団第１部第 2班消防屯所 0 71,276 71,276 71,276 一関 

7 一関第１分団第２部消防屯所 0 73,592 73,592 73,592 一関 

8 一関第１分団第３部消防屯所 0 62,753 62,753 62,753 一関 

9 一関第１分団第４部消防屯所 0 67,585 67,585 67,585 一関 

10 一関第２分団第１部消防屯所 0 75,521 75,521 75,521 一関 

11 一関第２分団第２部消防屯所 0 84,559 84,559 84,559 一関 

12 一関第２分団第３部消防屯所 0 60,477 60,477 60,477 一関 

13 一関第２分団第４部消防屯所 0 55,718 55,718 55,718 一関 

14 一関第２分団第５部消防屯所 0 66,229 66,229 66,229 一関 

15 一関第２分団第６部消防屯所 0 83,413 83,413 83,413 一関 

16 一関第２分団第７部消防屯所 0 60,585 60,585 60,585 一関 

17 一関第２分団第８部消防屯所 0 50,586 50,586 50,586 一関 

18 一関第３分団第１部第１班消防屯所 0 44,651 44,651 44,651 一関 

19 一関第３分団第１部第 2班消防屯所 0 44,697 44,697 44,697 一関 

20 一関第３分団第２部消防屯所 0 49,794 49,794 49,794 一関 

21 一関第３分団第３部消防屯所 0 51,076 51,076 51,076 一関 

22 一関第３分団第４部消防屯所 0 51,092 51,092 51,092 一関 

23 一関第４分団第１部消防屯所 0 52,947 52,947 52,947 一関 

24 一関第４分団第２部消防屯所 0 56,838 56,838 56,838 一関 

25 一関第４分団第３部消防屯所 0 56,880 56,880 56,880 一関 

26 一関第４分団第４部消防屯所 0 53,714 53,714 53,714 一関 

27 一関第４分団第５部消防屯所 0 51,792 51,792 51,792 一関 

28 一関第４分団第６部消防屯所 0 57,532 57,532 57,532 一関 

29 一関第５分団第１部消防屯所 0 69,128 69,128 69,128 一関 

30 一関第５分団第２部消防屯所 0 82,549 82,549 82,549 一関 

31 一関第５分団第３部消防屯所 0 69,688 69,688 69,688 一関 

32 一関第５分団第４部消防屯所 0 53,115 53,115 53,115 一関 

33 一関第６分団第１部消防屯所 0 57,338 57,338 57,338 一関 

34 一関第６分団第２部消防屯所 0 55,970 55,970 55,970 一関 

35 一関第６分団第３部消防屯所 0 66,356 66,356 66,356 一関 

36 一関第７分団第１部消防屯所 0 57,157 57,157 57,157 一関 

37 一関第７分団第２部消防屯所 0 74,827 74,827 74,827 一関 

38 一関第７分団第３部消防屯所 0 72,863 72,863 72,863 一関 

39 一関第７分団第４部消防屯所 0 54,304 54,304 54,304 一関 

40 河川防災ステーション 0 42,940 42,940 42,940 一関 
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No 施設名称 
市の収入 
（円） 

市の支出 
（円） 

市負担額 
（円） 

地域 うち維持管理に 
かかる支出（円） 

41 第１水防倉庫 0 37,653 37,653 37,653 一関 

42 第２水防倉庫 0 37,231 37,231 37,231 一関 

43 第３水防倉庫 0 5,664 5,664 5,664 一関 

44 第４水防倉庫 0 5,664 5,664 5,664 一関 

45 釣山揚水場 11,297,010 14,625,860 14,625,860 3,328,850 一関 

46 花泉支所 623,146 50,000,717 50,000,717 49,377,571 花泉 

47 一関南消防署 0 166,882,198 2,803,198 166,882,198 花泉 

48 花泉地域本部消防屯所 0 0 0 0 花泉 

49 花泉第１分団第１部消防屯所 0 19,360 19,360 19,360 花泉 

50 花泉第１分団第２部消防屯所 0 19,085 19,085 19,085 花泉 

51 花泉第１分団第３部消防屯所 0 76,498 76,498 76,498 花泉 

52 花泉第１分団第４部消防屯所 0 29,448 29,448 29,448 花泉 

53 花泉第２分団第１部消防屯所 0 64,864 64,864 64,864 花泉 

54 花泉第２分団第３部消防屯所 0 32,314 32,314 32,314 花泉 

55 花泉第２分団第４部消防屯所 0 33,181 33,181 33,181 花泉 

56 花泉第２分団第６部第１班消防屯所 0 27,201 27,201 27,201 花泉 

57 花泉第２分団第６部第２班消防屯所 0 19,593 19,593 19,593 花泉 

58 花泉第２分団第７部消防屯所 0 54,093 54,093 54,093 花泉 

59 花泉第３分団第１部消防屯所 0 33,132 33,132 33,132 花泉 

60 花泉第３分団第２部消防屯所 0 42,265 42,265 42,265 花泉 

61 花泉第３分団第３部第１班消防屯所 0 25,091 25,091 25,091 花泉 

62 花泉第３分団第３部第２班消防屯所 0 61,056 61,056 61,056 花泉 

63 花泉第３分団第４部消防屯所 0 46,607 46,607 46,607 花泉 

64 花泉第３分団第５部消防屯所 0 15,460 15,460 15,460 花泉 

65 花泉第４分団第１部第１班消防屯所 0 44,203 44,203 44,203 花泉 

66 花泉第４分団第１部第２班消防屯所 0 29,091 29,091 29,091 花泉 

67 花泉第４分団第２部消防屯所 0 26,051 26,051 26,051 花泉 

68 花泉第４分団第３部第１班消防屯所 0 65,298 65,298 65,298 花泉 

69 花泉第４分団第３部第２班消防屯所 0 16,225 16,225 16,225 花泉 

70 花泉第４分団第４部消防屯所 0 30,578 30,578 30,578 花泉 

71 花泉水防倉庫 0 3,748 3,748 3,748 花泉 

72 花泉第 1水防倉庫 0 0 0 0 花泉 

73 花泉町空中消火等補給基地 0 16,550 16,550 16,550 花泉 

74 大東支所 13,657 107,610,022 107,610,022 107,596,365 大東 

75 
大東農村環境改善センター（猿沢市民
センター）（出張所） 

0 0 0 0 大東 

76 一関北消防署 0 174,499,168 2,077,168 174,499,168 大東 

77 大東第１分団第１部第１班消防屯所 0 11,981 11,981 11,981 大東 

78 大東第１分団第１部第２班消防屯所 0 0 0 0 大東 

79 大東第１分団第２部第１班消防屯所 0 4,990 4,990 4,990 大東 

80 大東第１分団第２部第２班消防屯所 0 11,151 11,151 11,151 大東 

81 大東第１分団第３部第１班消防屯所 0 5,342 5,342 5,342 大東 

82 大東第１分団第３部第２班消防屯所 0 7,528 7,528 7,528 大東 

83 大東第１分団第３部第３班消防屯所 0 8,647 8,647 8,647 大東 

84 
大東第１分団第４部第１班消防屯所 
大東第１分団第５部第１班消防屯所 

0 96,370 96,370 96,370 大東 

85 大東第１分団第４部第２班消防屯所 0 3,312 3,312 3,312 大東 

86 大東第１分団第５部第２班消防屯所 0 5,180 5,180 5,180 大東 
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No 施設名称 
市の収入 
（円） 

市の支出 
（円） 

市負担額 
（円） 

地域 うち維持管理に 
かかる支出（円） 

87 大東第１分団第６部第１班消防屯所 0 41,556 41,556 41,556 大東 

88 大東第１分団第６部第２班消防屯所 0 2,162 2,162 2,162 大東 

89 大東第２分団第１部第１班消防屯所 0 56,096 56,096 56,096 大東 

90 大東第２分団第２部第２班消防屯所 0 28,618 28,618 28,618 大東 

91 大東第２分団第３部第１班消防屯所 0 112,727 112,727 112,727 大東 

92 大東第２分団第４部第１班消防屯所 0 9,543 9,543 9,543 大東 

93 大東第２分団第４部第２班消防屯所 0 7,539 7,539 7,539 大東 

94 大東第２分団第５部第１班消防屯所 0 33,470 33,470 33,470 大東 

95 旧大東第２分団第５部第２班消防屯所 0 0 0 0 大東 

96 大東第２分団第６部消防屯所 0 115,266 115,266 115,266 大東 

97 大東第２分団第７部消防屯所 0 17,487 17,487 17,487 大東 

98 大東第２分団第８部消防屯所 0 16,594 16,594 16,594 大東 

99 大東第２分団第９部消防屯所 0 50,123 50,123 50,123 大東 

100 大東第３分団第１部第１班消防屯所 0 148,677 148,677 148,677 大東 

101 大東第３分団第１部第２班消防屯所 0 27,926 27,926 27,926 大東 

102 大東第３分団第２部第１班消防屯所 0 40,313 40,313 40,313 大東 

103 大東第３分団第２部第２班消防屯所 0 50,561 50,561 50,561 大東 

104 大東第３分団第３部第１班消防屯所 0 0 0 0 大東 

105 大東第３分団第３部第２班消防屯所 0 6,916 6,916 6,916 大東 

106 大東第３分団第４部消防屯所 0 39,533 39,533 39,533 大東 

107 大東第３分団第５部第１班消防屯所 0 97,201 97,201 97,201 大東 

108 大東第３分団第５部第２班消防屯所 0 4,859 4,859 4,859 大東 

109 大東第３分団第６部第１班消防屯所 0 49,503 49,503 49,503 大東 

110 大東第３分団第７部第１班消防屯所 0 45,317 45,317 45,317 大東 

111 大東第３分団第７部第２班消防屯所 0 36,954 36,954 36,954 大東 

112 大東第４分団第１部第１班消防屯所 0 42,485 42,485 42,485 大東 

113 大東第４分団第１部第２班消防屯所 0 128,429 128,429 128,429 大東 

114 大東第４分団第２部消防屯所 0 41,400 41,400 41,400 大東 

115 大東第４分団第３部消防屯所 0 43,075 43,075 43,075 大東 

116 大東第４分団第４部消防屯所 0 41,850 41,850 41,850 大東 

117 千厩支所 26,971 36,362,798 36,362,798 36,335,827 千厩 

118 一関東消防署 0 225,599,981 3,119,981 225,599,981 千厩 

119 千厩第１分団第１部消防屯所 0 31,890 31,890 31,890 千厩 

120 千厩第１分団第２部消防屯所 0 80,199 80,199 80,199 千厩 

121 千厩第１分団第３部消防屯所 0 48,302 48,302 48,302 千厩 

122 千厩第１分団第４部消防屯所 0 47,510 47,510 47,510 千厩 

123 千厩第１分団第５部消防屯所 0 36,610 36,610 36,610 千厩 

124 千厩第１分団第６部消防屯所 0 34,655 34,655 34,655 千厩 

125 千厩第２分団第１部消防屯所 0 56,118 56,118 56,118 千厩 

126 千厩第２分団第２部消防屯所 0 48,822 48,822 48,822 千厩 

127 千厩第２分団第３部消防屯所 0 42,691 42,691 42,691 千厩 

128 千厩第２分団第４部消防屯所 0 48,484 48,484 48,484 千厩 

129 千厩第２分団第５部消防屯所 0 7,096 7,096 7,096 千厩 

130 千厩第３分団第１部消防屯所 0 93,012 93,012 93,012 千厩 

131 千厩第３分団第２部消防屯所 0 66,955 66,955 66,955 千厩 

132 千厩第３分団第３部消防屯所 0 19,395 19,395 19,395 千厩 
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133 千厩第３分団第４部消防屯所 0 44,936 44,936 44,936 千厩 

134 東山支所 165,878 25,758,494 25,758,494 25,592,616 東山 

135 一関北消防署東山分署 0 118,312,253 1,510,253 118,312,253 東山 

136 東山第１分団第１部山谷班消防屯所 0 0 0 0 東山 

137 東山第１分団第１部町班消防屯所 0 126,192 126,192 126,192 東山 

138 
東山第１分団第２部磐井里班消防屯
所 

0 13,534 13,534 13,534 東山 

139 東山第１分団第２部本町班消防屯所 0 4,642 4,642 4,642 東山 

140 東山第１分団第３部館合班消防屯所 0 5,366 5,366 5,366 東山 

141 東山第１分団第３部久保班消防屯所 0 8,872 8,872 8,872 東山 

142 東山第１分団第４部大木班消防屯所 0 62,079 62,079 62,079 東山 

143 東山第１分団第４部里前班消防屯所 0 79,060 79,060 79,060 東山 

144 
東山第２分団第１部紙生里班消防屯
所 

0 75,132 75,132 75,132 東山 

145 東山第２分団第１部野土班消防屯所 0 82,235 82,235 82,235 東山 

146 東山第２分団第２部横沢班消防屯所 0 36,464 36,464 36,464 東山 

147 東山第２分団第２部竹沢班消防屯所 0 15,381 15,381 15,381 東山 

148 東山第３分団第１部町裏班消防屯所 0 104,268 104,268 104,268 東山 

149 東山第３分団第２部岩ノ下班消防屯所 0 82,217 82,217 82,217 東山 

150 東山第３分団第３部滝ノ沢班消防屯所 0 83,405 83,405 83,405 東山 

151 東山第３分団第４部三室班消防屯所 0 6,798 6,798 6,798 東山 

152 東山第３分団第４部野平班消防屯所 0 10,542 10,542 10,542 東山 

153 東山水防倉庫 0 1,439 1,439 1,439 東山 

154 室根支所 62,660 26,385,927 26,385,927 26,323,267 室根 

155 一関東消防署室根分署 0 110,387,692 1,928,692 110,387,692 室根 

156 室根コミュニティ消防センター 2,700 290,151 290,151 287,451 室根 

157 室根第１分団第１部消防屯所 0 102,300 102,300 102,300 室根 

158 室根第１分団第２部消防屯所 0 47,853 47,853 47,853 室根 

159 室根第１分団第３部消防屯所 0 48,859 48,859 48,859 室根 

160 室根第１分団第４部消防屯所 0 430,702 430,702 430,702 室根 

161 室根第１分団第５部消防屯所 0 65,366 65,366 65,366 室根 

162 室根第１分団第６部消防屯所 0 0 0 0 室根 

163 室根第２分団第１部消防屯所 0 27,802 27,802 27,802 室根 

164 室根第２分団第３部消防屯所 0 24,380 24,380 24,380 室根 

165 室根第２分団第４部消防屯所 0 24,423 24,423 24,423 室根 

166 室根第２分団第５部消防屯所 0 9,888 9,888 9,888 室根 

167 室根第２分団第６部消防屯所 0 103,496 103,496 103,496 室根 

168 室根第２分団第７部消防屯所 0 44,830 44,830 44,830 室根 

169 一関東消防署川崎分署 0 111,863,736 3,404,736 111,863,736 川崎 

170 
北上川交流センター(川崎防災セン
ター) 

0 4,143,610 4,143,610 4,143,610 川崎 

171 川崎第１分団第１部消防屯所 0 119,420 119,420 119,420 川崎 

172 川崎第１分団第２部消防屯所 0 66,781 66,781 66,781 川崎 

173 川崎第１分団第３部 松形車庫 0 1,002 1,002 1,002 川崎 

174 川崎第１分団第３部消防屯所 0 46,702 46,702 46,702 川崎 

175 川崎第１分団第４部巻畑消防屯所 0 115,899 115,899 115,899 川崎 

176 川崎第１分団第４部赤柴消防屯所 0 150,347 150,347 150,347 川崎 

177 川崎第１分団第４部大久保消防屯所 0 66,666 66,666 66,666 川崎 

178 川崎第２分団第１部神平消防屯所 0 131,654 131,654 131,654 川崎 
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179 川崎第２分団第１部針山消防屯所 0 38,780 38,780 38,780 川崎 

180 川崎第２分団第１部銚子消防屯所 0 125,906 125,906 125,906 川崎 

181 川崎第２分団第２部妻神消防屯所 0 122,299 122,299 122,299 川崎 

182 川崎第２分団第２部千手堂消防屯所 0 128,697 128,697 128,697 川崎 

183 川崎第２分団第２部布佐消防屯所 0 27,585 27,585 27,585 川崎 

184 川崎第２分団第３部舘萩消防屯所 0 34,278 34,278 34,278 川崎 

185 川崎第２分団第３部所萱消防屯所 0 34,102 34,102 34,102 川崎 

186 藤沢支所 6,733 13,845,456 13,845,456 13,838,723 藤沢 

187 一関南消防署藤沢分署 0 118,059,660 1,257,660 118,059,660 藤沢 

188 藤沢地域本部消防屯所 0 23,628 23,628 23,628 藤沢 

189 藤沢第１分団第１部消防屯所 0 26,318 26,318 26,318 藤沢 

190 藤沢第１分団第２部第１班消防屯所 0 24,215 24,215 24,215 藤沢 

191 藤沢第１分団第２部第２班消防屯所 0 23,215 23,215 23,215 藤沢 

192 藤沢第１分団第３部消防屯所 0 28,171 28,171 28,171 藤沢 

193 藤沢第１分団第４部消防屯所 0 0 0 0 藤沢 

194 藤沢第２分団第１部第１班消防屯所 0 22,633 22,633 22,633 藤沢 

195 藤沢第２分団第１部２班消防屯所 0 0 0 0 藤沢 

196 藤沢第２分団第１部第３班消防屯所 0 14,717 14,717 14,717 藤沢 

197 藤沢第２分団第２部第１班消防屯所 0 33,088 33,088 33,088 藤沢 

198 藤沢第２分団第２部第２班消防屯所 0 21,601 21,601 21,601 藤沢 

199 藤沢第２分団第３部消防屯所 0 35,544 35,544 35,544 藤沢 

200 藤沢第２分団第４部消防屯所 0 35,029 35,029 35,029 藤沢 

201 藤沢第２分団第５部第１班消防屯所 0 4,242 4,242 4,242 藤沢 

202 藤沢第２分団第５部第２班消防屯所 0 17,139 17,139 17,139 藤沢 

203 藤沢第２分団第５部第３班消防屯所 0 10,982 10,982 10,982 藤沢 

204 藤沢第３分団第１部第１班消防屯所 0 6,201 6,201 6,201 藤沢 

205 藤沢第３分団第１部第２班消防屯所 0 15,294 15,294 15,294 藤沢 

206 藤沢第３分団第２部消防屯所 0 24,436 24,436 24,436 藤沢 

207 藤沢第３分団第３部消防屯所 0 29,309 29,309 29,309 藤沢 

208 藤沢第３分団第４部消防屯所 0 25,657 25,657 25,657 藤沢 

209 藤沢第３分団第５部第１班消防屯所 0 4,898 4,898 4,898 藤沢 

210 藤沢第３分団第５部第２班消防屯所 0 5,626 5,626 5,626 藤沢 

211 藤沢第３分団第５部第３班消防屯所 0 37,964 37,964 37,964 藤沢 

212 藤沢第３分団第５部第４班消防屯所 0 10,707 10,707 10,707 藤沢 

213 旧藤沢第２分団第１部第２班消防屯所 0 2,158 2,158 2,158 藤沢 

214 小日形水防倉庫 0 14,615 14,615 14,615 藤沢 

215 川口沖水防倉庫 0 0 0 0 藤沢 

216 町裏水防倉庫 0 5,193 5,193 5,193 藤沢 

合計 13,634,345 2,250,009,956 525,789,956 2,236,375,611 
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図 4.9.4  行政系施設全体での市負担額の推移 

（３）施設の利用状況 

行政系施設については、庁舎や消防施設などであり、利用状況を把握する施設として馴

染まない施設であることから、特定の利用状況調査は実施しません。 

（４）施設の現況と課題 

●建築後 30年を超える施設が半数以上を占めています。行政機能維持のため、今後、

これら施設の大規模改修や更新、解体に係る費用が発生することが予想されます。 

●施設の維持管理に係る市負担額は、ここ3年間は増加傾向にあります。 
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